
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

POLIZIA LOCALE 

ORDINANZA N. 116 DEL 29/03/2022

OGGETTO: PROVVEDIMENTO TEMPORANEO A DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE SULLA VIA PORRETTANA CARREGGIATA PONTE DEL FIUME RENO E NELLE 
VIE A MONTE ED A VALLE DELLO STESSO IN TERRITORIO COMUNALE DI 
CASALECCHIO DI RENO PER INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE E REALIZZAZIONE 
DI UN NUOVO PERCORSO PEDONALE DAL GIORNO 29 MARZO 2022 A FINE LAVORI.

IL COMANDANTE DEL CORPO UNICO POLIZIA LOCALE “RENO LAVINO”

Vista la Deliberazione n. 96 del 27/07/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori di “ristrutturazione del ponte sul fiume Reno e realizzazione di un nuovo 
percorso pedonale” e gli atti successivi  propedeutici all’esecuzione dell’intervento ;

Richiamata la Determinazione n. 93 del 14/03/2022 del responsabile  Servizio Lavori Pubblici, 
Mobilità  e Patrimonio Immobiliare avente ad oggetto “ Ristrutturazione del ponte sul fiume Reno e 
realizzazione di un nuovo percorso pedonale. Presa d’atto dell’aggiudicazione efficace”con la quale 
vengono affidati in appalto i lavori in questione all’impresa FEA  S.R.L.;

Vista l’ordinanza di regolamentazione della viabilità n. 105 del 23/03/2022 che ha consentito 
l’avvio del cantiere e la gestione delle deviazioni

Considerati gli effetti e le ripercussioni delle modifiche della viabilità presentatisi il primo giorno 
di modifica della regolamentazione del traffico ed in particolare:

• l’insufficiente percezione delle segnaletiche di preavviso, di prescrizione, obbligo e pericolo 
da parte dell’utenza a ridosso del cantiere e nelle intersezioni che lo precedono sia a destra 
che a sinistra del fiume Reno;

• la possibilità di ridurre il numero di veicoli non autorizzati al transito dalle 6 alle 21 di 
trovarsi a ridosso del cantiere in via Porrettana all’intersezione con Via Mazizni e di 
migliorare i tempi di percorrenza dei servizi di trasporto pubblico mediante l’istituzione di 
una corsia preferenziale “BUS” sulla via Porrettana tra la fermata dirimpetto la “Casa della 
Conoscenza” e la Via Marconi;

• la possibilità di consentire il transito nel senso unico alternato anche ad ulteriori categorie di 
veicoli in quanto costituente modesta intensificazione del traffico: Taxi, Noleggio con 
Conducente, Motocicli, Quadricicli e cosiddette “cargobike”



Ritenuto necessario introdurre migliorie e modifiche con nuovo provvedimento che annulla e 
sostituisce  all’ordinanza n. 105 del 23/03/2022;

Visti gli artt. 5, 7,41.158,190  del D.Lvo.30 aprile 1992, n. 285 “Codice della Strada“;

Visto il D.P.R.16 dicembre 1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice
della Strada “;

Richiamato l’art.107 c.2 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 relativo alle competenze 
ed ai poteri dei Dirigenti;

ORDINA

DAL GIORNO 29 MARZO 2022 A FINE LAVORI , in territorio Comunale di  Casalecchio 
di Reno l'istituzione dei seguenti divieti, obblighi e limitazioni:

Sulla via Porrettana carreggiata del ponte sul fiume Reno :

1. Chiusura al transito della corsia di marcia direzione Bologna;

2. Istituzione di circolazione a senso unico alternato nella corsia di marcia direzione Rotonda 
Biagi regolato da impianto semaforico

3. Istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli dalle ore 06:00 alle ore 21:00 eccetto :

◦ veicoli  di  trasporto  pubblico  locale,  scuolabus,  taxi,  veicoli  adibiti  a  noleggio  con 
conducente;

◦ veicoli di pronto intervento, di sicurezza pubblica e di pubblica assistenza
◦ veicoli attrezzati per la raccolta rifiuti
◦ motocicli
◦ quadricicli
◦ ciclomotori
◦ i soli velocipedi cosiddetti “cargo bike”

4. Istituzione del limite di velocità 30 Km/h;

5. Istituzione del divieto di sorpasso;

6. Realizzazione di segnaletica orizzontale gialla di cantiere e posizionamento di delineatori 
flessibili per delimitare i sensi di marcia opposti e canalizzare la circolazione veicolare; 

7. Segnalamento della presenza del cantiere e posizionamento di ulteriore  segnaletica ex art.31 
DPR 16/12/19932 n.495 Regolamento di esecuzione del Codice della strada , qualora la 
tipologia dell’intervento lo richieda in corso d’opera; adeguamento della corsia di marcia in 
base all’avanzamento ed allo stato dell’intervento;

8. La soppressione della lanterna semaforica pedonale posta sulla via Porrettana in 
corrispondenza di Piazza della Repubblica con conseguente eliminazione 
dell’attraversamento pedonale;



9. Posizionamento degli impianti semaforici come da schemi allegati ; dal 29 marzo  a fine 
maggio come da planimetria 1 – da fine maggio a fine giugno planimetria 2; le date della 
durata dell’intervento possono variare in base alle esigenze tecniche di cantiere ;

Nella parte sottostante il ponte sul fiume Reno posto sulla via Porrettana :

divieto di transito pedonale

Nella  Via  Porrettana,  direzione  Bologna,  nel  tratto  compreso  tra  la  fermata  dell’autobus 
dirimpetto alla “Casa della Conoscenza” e la via Marconi, nella corsia dedicata alla direzione 
“diritto” Bologna

Istituzione di una corsia di marcia “preferenziale” esclusivamente adibita alla circolazione di bus e 
autorizzati di cui al punto 1

Nella via Mazzini, all’intersezione con la via Porrettana

Istituzione di obbligo di svolta a DX (destra) dalle 6,00 alle 21,00 escluso autorizzati

Nella via Marconi, all’intersezione con la via Porrettana

Istituzione  di  direzioni  obbligatorie   di  svolta  a  SX (sinistra)  o  proseguire  diritto  sulla  via 
Marconi intersezione via Porrettana dalle 6,00 alle 21,00 escluso autorizzati;

Nella via Porrettana, direzione Bologna, all’intersezione con la via Garibaldi

Istituzione di obbligo di svolta a SX (sinistra) dalle 6,00 alle 21,00 escluso autorizzati;

Nell’uscita del tratto interno compreso tra il civico 328 al civico 336 di Via Porrettana

Istituzione di obbligo di svolta a SX (sinistra) dalle 6,00 alle 21,00 escluso autorizzati;

Nella Via Porrettana, direzione Rotonda Biagi, all’intersezione con la via Turati

Istituzione del divieto di transito dalle 6,00 alle 21,00 escluso autorizzati;

Nella Via Porrettana, direzione Bologna all’intersezione con la Marconi

Istituzione del divieto di transito dalle 6,00 alle 21,00 escluso autorizzati;

Sulla Via Porrettana alle intersezioni con le Vie Canale, Turati, Fermi, Giordani, Galvani, 
Municipio, Cerioli, Panoramica



Segnaletica di preavviso “ponte reno chiuso dalle 6,00 alle 21,00”

Sull’area demaniale posta in via Risorgimneto /via IV novembre :

Istituzione del divieto di sosta 00-24 con rimozione per tutti  veicoli esclusi i mezzi utilizzati per 
l’intervento .

DISPONE

-  Che venga data adeguata informazione con indicazione di deviazione di itinerario  ,  nelle direttrici 
di marcia adducenti al Ponte Reno (ex at. 43 del D.P.R. 16/12/1992 n.495 Regolamento di esecuzione 
del Codice della strada)

- che L’occupazione del cantiere dovrà essere conforme alle norme stabilite dal D. Lgs. n 285/92 
Codice della Strada, alle norme del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
10/07/2002, alle norme del DLgs n.81 del 9/04/2008 coordinato con DLgs n.106 del 03/08/2009, 
alle norme del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 4/03/2013 e succ. mod.

- La recinzione a delimitazione dell’area di cantiere dovrà essere stabilmente fissata e costruita da 
reti o altri mezzi di delimitazione approvati dal ministero dei lavori pubblici in conformità a quanto 
prescritto dagli artt.32 e 36  del D.P.R. 16/12/1992 n.495 Regolamento di esecuzione del Codice 
della Strada  ;durante le ore notturne sulla stessa devono essere apposti dispositivi di illuminazione 
a luce crepuscolare e resa visibile.

- La segnaletica stradale deve essere conforme alla tipologia prevista dalla normativa del Codice 
della strada e Regolamento di esecuzione e tenuta in perfetta efficienza durante tutta la durata 
dell’intervento.

-  alla ditta esecutrice l’apposizione della prescritta segnaletica temporanea avendo cura di occultare 
tutta la segnaletica permanente in contrasto con le disposizioni del presente atto e ripristinarla a fine 
lavori

-  Il  posizionamento  della  segnaletica  dovrà  essere  comunicato  e  documentato  alla  Polizia  Locale 
Unione  Reno  Lavino  tramite  posta  elettronica  all’Indirizzo: 
polizialocale@unionerenolavinosamoggia.bo.it.

- Dovrà essere sempre lasciato su tutta la carreggiata interessata, uno spazio libero di larghezza non 
inferiore a mt. 3,50  o la possibilità immediata per consentire l’eventuale passaggio di veicoli di  
emergenza e/o soccorso

- Al termine dell'occupazione, l'impresa esecutrice dei lavori dovrà ripristinare lo stato originario 
dell’area interessata dal cantiere stradale senza difetti o anomalie che ne pregiudichino la sicurezza 
e la piena utilizzazione.

AVVISA

Che ,salvo diverso evento, le violazioni delle norme sulla circolazione stradale saranno sanzionate 



ai sensi degli artt. 5-7  e  159 del Codice della Strada.

INFORMA 

Che  responsabile  del  procedimento  è  il  Comandante  del  Corpo  Unico  Polizia  Locale  “Reno 
Lavino”.

Contro questo provvedimento:
può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna entro 60 
giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del D. Lgs. n. 104 del 
02 luglio 2010, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 
il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai 
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

RENDE NOTO

Che la  presente ordinanza verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on-line 
dell’Unione Reno Lavino Samoggia, dal momento della sottoscrizione.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
STEFANO BOLOGNESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


